963 impetus asperior, nec acerbior ulla per orbem
 964 pugna fuit. Nec enim pretio conducta gerebat
 965 bella cohors. Aderant proprio qui sanguine vellent,
 966 quas ipsi ediderant, odiorum extinguere flammam.
 967 Unus amor cunctisque adeo legionibus una
 968 mens erat : ulcisci justos vel morte dolores.
 969 Punica perfidia et Romana superbia passim
 970 vocibus alternis vulnus jactantur ad omne :
 971 jurgia et infames questus, et tempore eodem
 972 hic sonus, hic jugulis extorta silentia caesis ;
 973 annua nunc Poenis et amara tributa subactis,
 974 nunc fraus et capto strages indigna Sagunto,
 975 et quicquid rabies odio flammata vetusto
 976 armatis dictare solet. Coit omnis in unum
 977 offensae cumulus longique injuria belli.
 978 Pectora pectoribus tunduntur et ensibus enses,
 979 vulnera vulneribus, mortes quoque mortibus atrae
 980 miscentur : juvat insertis descendere ad umbras
 981 visceribus, Manesque novo turbare tumultu,
 982 pugnantisque animas Erebo transferre silenti.
 983 Heu furor ! Et quanto satius vixisse quietus
 984 finibus in patriis populus potuisset uterque !
 985 Non sinit ambitio caecique superbia cordis
 986 et sitis, aeterna quae spe succendit habendi
 987 mortales, uritque animos et trudit in enses.
 988 Confligunt infense acies ; nec publica tantum
 989 hos odia exagitant ; credit sua vulnera quisque
 990 et patris fratrisque necem, dum percutit hostem,
 991 ulcisci. Usque adeo mentes offensa vetusta
 992 asperat ! Atque odio levius certare recenti
 993 impellunt sua castra duces et vocibus altis
 994 accendunt animos et honesta pericula monstrant
 995 ac subeunt. Species visa est pulcherrima mortis
 996 pro patria pepigisse animam. Vis ampla furorum
 997 armorumque dabat strepitus gemitusque cadentum
 998 confusos horrore sonos. Jam sanguinis altus
 999 it fluviis camposque rigat fumantibus undis,
 1000 jamque furens operit volvitque cadavera torrens.
 1001 Mons quoque corporibus prostratis surgit equorum
 1002 atque virum, rabidosque jugis jam separat hostes.
 1003 Non sic attonitos Aegaeo litore nautas
 1004 expavisse rear, quibus insula nata repente
 1005 est prope Therasiam ; quod monstrum doctus haruspex
 1006 Romano dedit imperio Macedumque ruinae ;
 1007 navita sed transtro rudis ac stupefactus adhaesit.
 1008 Ceperat interea pugna superatus iniqua
 1009 auxiliaris eques Poenorum excedere campo.
 1010 Insequitur victor profugos. Jam sparsa sequendo
 1011 ipsa viam cumulos inter reperire laborat
 1012 caesorum, Romana acies : pars scandere in altum
 1013 et dubio titubare gradu, pars lubrica circum
 1014 arva tenens, sparsis aditum tentare manipulis.
 1015 Signiferi fluitare etiam armorumque magistri :
 1016 et poterat vincendo vagus felicia miles
 1017 bella repentinis praevertere cladibus, atque
 1018 illustrem foedare diem, ni providus alti
 1019 Scipio consilii, revocantia signa dedisset.
 1020 Cognita nam postquam jusso tubicine campis